(e

CITTA’ DI CASTELVETRANO

Provincia Regionale di Trapani

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

n. ”l'[(g del U 2 QPR. 2014

OGGETTO: Intitolazione molo di Ponente a Marinella di Selinunte ai “Caduti
del Conte Rosso.

L anno duemilaquattordiei. il giorno olue.  del mese di lQ rJ‘-":.QL in Castelvetrano e

nella Sala delle adunanze, si & riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede 'adunanza il Sig. 4y Folice foniar Ercante nella sua qualita di
SINDACO e sono rispeltivamente presenti e assenti i seguenti sigg.:
| Pres. | Ass.
ERRANTE Felice Junior Sindaco >
CALCARA Paolo Assessore x
LOMBARDO Francesco Assessore ¥
FAZZINO Vito Assessore e
'CASTELLANO Maria Rosa Assessore <
CAMPAGNA Marco Salvatore Assessore >
CENTONZE Antonino Assessore >

Con la partecipazione del Segretario Generale dott. Livio Elia Maggib_
Il Presidente. constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ¢ invita a
deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto:
- 1 responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilita tecnica ed in ordine alla

correttezza ed alla regolarita amministrativa;
- il responsabile di Ragiur}pﬁﬁ, per quanto cﬂnnem¢1a/ rﬂs;mnsabitiﬁ/c'u’n’tabile e |a copertura finanziaria;

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n® 142/90 , recepita con L.R. n® 48/91, modificata con L.R. n.30/2000
hanno espresso parere FAVOREVOLE.

——




LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la nota, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n°17060 del 23.03.2013,
con cui le concittadine, Concetta Santangelo e Giovanna Campisi, nella qualita di
eredi dei soldati castelvetranesi Giuseppe Salluzzo e Francesco Campo, caduti durante
il secondo conflitto mondiale nell’affondamento al largo delle coste siracusane del
piroscafo della Regia Marina Militare, “Conte Rosso”, facendosi interpreti anche
della richiesta dell’Associazione Culturale “Lamba Doria”, con sede in Siracusa, ed
del signor Calogero Indelicato, presidente della locale A.R.E.C. — “Associazione
Reduci e Combattenti”, chiedono |’intitolazione di una strada ai “Caduti del Corite
Rosso”;

VISTA, altresi, la nota, registrata al n® 12017 del 12.03.2014 del protocollo generale
dell’Ente, con cui I’avv. Concetta Santangelo, ad integrazione della suddetta nota,
chiede di intitolare ai Caduti del Conte Rosso il Molo di Ponente a Marinella di
Selinunte e, nel contempo, comunica che il 24 maggio p.v., in occasione della
ricorrenza del 74° anniversario dell’affondamento, avrd luogo una cerimonia
commemaorativa;

RITENUTO di accogliere la superiore richiesta, al fine di commemorare quanti
hanno speso la loro vita nella difesa della Patria;

RITENUTO, per quanto anzidetto, di intitolare il Molo di Ponente di Marinella di
Selinunte ai *Caduti del Conte Rosso™; .

VISTA la normativa vigente in materia e di seguito riportata:
- Art. 1 della legge del 23/06/1927 n°1188;

ACCERTATA la regolarita e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo
quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. del 18.08.2000, n® 267, cosi come
modificato dall’ art.3 del D.L. n®174/2012;

Ad unanimita di voti, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Per tutto quanto in premessa descritto ¢ che qui s’intende ripetuto e trascritto:

1. INTITOLARE ai “Caduti del Conte Rosso” Molo di Ponente di Marinella di
Selinunte ai “Caduti del Conte Rosso™;



2. INVIARE copia della presente deliberazione alla Prefettura di Trapani per gli
adempimenti di cui all’ art. 1 della legge del 23/06/1927 n°1188;

3. INCARICARE i Dirigenti dei Settori competenti, non appena pervenuto il
parere favorevole dalla Prefettura di Trapani, a provvedere all'apposizione della
segnaletica;

4. DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa,
pertanto, si prescinde dal parere reso dal Responsabile del Servizio
Programmazione Finanziaria dell’Ente.

Dichiarars con separats volasic

L HLef:

L. BR. n. 44/9].



s e - ‘:"E"Cl ,r.»-ﬁr:.E-

] q
e
A EA s e e
— I
= e
Lo JE 48

AL SiG. SINDACO DEL COMUNE DI CAETELVETRAND

Rlchlesta di intitolazione di una strada mttadma ai “Caduti dul G e e
: AL 3

-
-

COMSROBRD”, o e e RIS CASTELVETRANG
Le sottoscritte: Concetta Santangelo, nata il 1251968 a: T BMAR 2013

‘Castelvetrano ed ivi residente nella via Mafalda di Savoia sB. j{?l:‘: 6 ‘a
o - ey =] TR Fall......co.om

 telffax 0924-201341, cell. 3471703081 email:
concettasantangelo@gmail.com, e Giovanna Campisi nata il
15.6.1929 a Castelvetrano ed ivi residente nella via Pola n. 27, tel
0824-906706;
chiedono

‘che venga intitolata una strada’di Castelvétrano o di Marinella
di Selinunte, ai “Caduti del Conte ‘Rosso”, ovvero ai 1297
giovani soldati morti nell'affondamento del Piroscafo Conte Rosso,
la sera del 24 maggio 1941, tra-i quali figurano anche i propri zii,
due giovani soldati castelvetranesi: Salluzzo Giuseppe (nato il
2.6.1916 e residente nella via XXIV Maggio n. 81) e Campo
Francesco ( nato il 7.7.1919 e residente nella via Beati Morti ),
come si evince dalle trascrizioni del Registro delio Stato Civile del
nostro Comune. | nomi di questi due giovani soldati, poco pit che
ventenni, sono riportati nella lapide commemorativa apposta sul
monumento ai Caduti di Castelvetrano. Riassumiamo brevemente
la tragedia del piroscafo “Conte Rosso”,un transatlantico requisito
dalla Regia Marina Italiana, durante il secondo conflitto mondiale e
adibito al trasporto delle truppe in Africa settentrionale. LL.a sera del

24 maggio 1941 alle 20.40 circa, mentre era diretto da Napoli a



Tripoli, venne silurato e affondato dal ‘sommergibile " inglese .
Upholder, a 10 miglia circa da Capo_bﬂurrd'_di Porco, di frnﬁte la
citta di Siracusa. Da dati .ufﬁ-;:;:iali'rislu'lté che a bordo della nave,
Cletaro 2729 woldatl proverient da ks TR, ‘del duall sblo
1432 si salvarono, mentre 1297 soldati si inabissarono con la
nave in meno di 10 minuti, di questi giovani soldati moltissimi
erano siciliani.

Purtroppo la maggior parte dei cadaveri (1050), tra i quali anche |
nostri zii, Salluzzo Giuseppe & Campo Francesco, non furono mai
recuperati, visto che la '_naue si trova ad una profondita di oltre
2000 metri. La stragrande magginranza delle v'rl'tirn;e aveva circa
ventanni.

L’associazione Culturale Lamba Doria di Siracusa, essendo
venuta a conoscenza che a bordo del Piroscafo c'eranc dei soldati
di Castelvetrano, morti nell'affondamento, ha fatto pervenire al
Prof. Calogero Indelicato, Presidente dell’A.R.E.C., un'accorata
richiesta, che si allega, di far intitolare una via del nostro paese ai
“Caduti del Conte Rosso”, come & gia accaduto in molte citta
italiane e nella citta di Cassibile, Frazione di Siracusa
testimone oculare di quella tragedia.ll prof. Indelicato ha gia
fatto pervenire al nostro Sindaco la richiesta di intitolazione di una
strada ai “Caduti del Conte Rosso"” e anche noi eredi, ci uniamo
a questa richiesta, affinché il sacrificio di questi giovani Caduti,
faccia comprendere alle future generazioni la follia della guerra.

Per tali motivi, ir? nome dei Caduti del Conte Rosso che tanto



diedero alla nostra Patria e poco hanno ricevuto, Le chiediamo,
insieme all’Associazione culturale Lamba Doria di Siracusa e
al Prof. Calogero Indelicato, di fare intitolare una strada della
nostra citta a questi giovani soldati morti per la nostra Patria.
Poiché la tragedia si consumo in mare, di fronte le coste di
Siracusa, sarebbe belio dedicare ai Caduti del Conte Rosso, una
via di Selinunte, proprio perche si affaccia sul mare, ma
naturalmente ci rimettiamo alla Vostra decisione.

In aftesa di positivo riscontro porgiamo distinti saluti.

Castelvetrano, 28.3.2013

Concetta Santangelo Giovanna Campisi )
; : - .



Associazione Storica Culturale Lamba Doria PUJ‘ﬂf\J'n KX il R'a
Referente provincia di Trapani a2l

Avv, Concetta Santangelo AS H I
Via Mafalda di Savoia s.n.

91022 Castelvetrano ( Tp)
Tel/fax 0924-201341
concettasantangelo@gmail.com

Castelvetrano, 12.3.2014

[_'_ C EI'JT‘J!UNE Di 1 Egr.
CAS E'uV'E_TRAND Sig. Sindaco di Castelvetrano

Avv, Felice Errante J.

|
|
17 MAR 201 |\ Piazza Umberto I° 0.5

Prot n. .. {2. Of] ...............

91022 Castelvetrano ( Tp)

Oggetto : Infitolazione via di Castelvetrano ai “Caduti del Conte Rosso “ - Istanza
del 28,3.2013 prot. n. 17060. Richiesta fissazione data della cerimonia di
intitolazione della via,

Egregio Sig. Sindaco,

in relazione alla richiesta in oggelto segnata, avendo appreso presso gli uffici
competenti, che Ja delibera comunale per le denominazioni di alcune strade del nostro
paese non ¢ stata ancora emessa, con la presente Le chiedo di dedicare ai 1300 Caduti del
Conte Rosso il Molo di Selinuntepr fen eV s,

Quest’anno, il 24 maggio ( sabato) ricorre il 73° anniversario dell’affondamento
del Conte Rosso e vorrei chiederLe di fissare proprio per quella data la cerimonia
d’intitolazione del sito designato.

Il molo di Selinunte mi sembra il luogo ideale, considerato che la Tragedia ¢
avvenuta in mare ¢ che durante la cenmonia cummemnratwﬂ si potrebbero lanciare dei
fiori in mare in ricordo dei ns Caduti.

Auspico che voglia accoglier le richieste mie e dell’associazione storica -
culturale Lamba Doria, di cui sono referente, che da anni lotta affinché 1 Caduti di tutte le
guerre non finiscano nel dimenticatoio,

In attesa di riscontro si porgono cordiali saluti.

Concetta Santangelo

/arsﬂ 2 i —&/O -



